
 

 

• Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

• Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra 

Preta–Ba 

• Tel: (75) 3697-2154 

QUARTA-FEIRA – 25 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 167 

Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERRA PRETA PUBLICA: 

 

 

 

▪ ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-072/ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº I-347/2024: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NA GESTÃO FINANCEIRA E FISCAL 

▪ TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº CR-007/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-048/2023; EXTRATO 

DE CONTRATO Nº  I-357/2024 :CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE BOLOS E 

SALGADOS.

http://www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

2 
 

QUARTA-FEIRA 

25 DE SETEMBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 167 

 
 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193/2024  –  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-072/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços;  

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado 

possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação;  

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 

14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-072/2024, nos 

termos descritos abaixo:  

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na gestão 

financeira e fiscal, que tem como finalidade subsidiar as ações de administração 

fazendária, bem como orientar os órgãos que compõem a estrutura da administração 

na captação de recursos financeiros e monitorar sua aplicação no Município de Serra 

Preta/BA. 

Contratado:  LBN CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL EIRELI. 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; 13/08/2024 até 13/08/2025. 

Valor Total:  R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). 

Fundamento Legal:  Artigo 74, inciso III, c da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 

parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

Serra Preta - BA, 13 de Agosto de 2024. 
 
 

______________________________ 
Franklin Leite da Silva 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

3 
 

QUARTA-FEIRA 

25 DE SETEMBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 167 

 

Serra preta - BA, 13 de Agosto de 2024. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 

CNPJ Nº 13.627.823/0001-93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-072/2024 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

Processo Administrativo: 193/2024 Contrato: I-347/2024. Contratante: Município de Serra Preta - 

BA. Contratada: LBN CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL EIRELI. Objeto: contratação 

de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na gestão financeira e fiscal, que 

tem como finalidade subsidiar as ações de administração fazendária, bem como orientar os órgãos 

que compõem a estrutura da administração na captação de recursos financeiros e monitorar sua 

aplicação no Município de Serra Preta/BA. Vigência: 13/08/2024 a 13/08/2025. Valor: R$ 

134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 

03.03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Projeto Atividade: 2.007 – GESTÃO 

DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Elemento Despesa: 

33.90.35.00, Fonte: 15000000, Código Reduzido: 44. Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, 

“c” da Lei Federal 14.133/2021.  

 

 

_________________________________________ 

Lucas Sá Araújo 

Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

4 
 

QUARTA-FEIRA 

25 DE SETEMBRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 167 

 
 
 

Serra Preta - BA, 19 de Setembro de 2024. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-048-2023 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº CR-007-2023 

PROCESSO Nº 155/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Processo Administrativo: 155/2023 Contrato: I-357-2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de 
Serra Preta. Contratado: ANA BEATRIZ SANTANA COSTA.  Objeto: objeto o credenciamento para 
contratação de pessoa física ou jurídica para o fornecimento de bolos e salgados, visando atender as 
necessidades das Secretarias do Município de Serra Preta – BA. Vigência: 19/09/2024 a 31/12/2024. 
Valor: R$ 6.108,15 (seis mil, centos e oito reais e quinze centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 02.02 – Gabinete. Projeto/Atividade: 2.003.       Elemento 
de Despesa: 33.90.36.00. Fonte: 15000000. Código Reduzido: 8 

 
Órgão: 03.03 – Secretaria de Administração e Finanças. Projeto/Atividade: 2.007 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00. Fonte: 15000000 
Código Reduzido: 46 

 
Órgão: 05.05 – Secretaria de Educação e Cultura. Projeto/Atividade: 2.017 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00. Fonte: 15000000. Código Reduzido: 826 

 
Órgão: 06.06 – Secretaria de Saúde. Projeto/Atividade: 2.027 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00. Fonte: 15001002. Código Reduzido: 296 

 
Órgão: 07.07 – Secretaria de Assistência Social. Projeto/Atividade: 2.041. Elemento de    Despesa: 
33.90.36.00. Fonte: 15000000. Código Reduzido: 499 

 
Órgão: 08.08 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Projeto/Atividade: 2.008.  Elemento de 
Despesa: 33.90.36.00. Fonte: 15000000. Código Reduzido: 113 

 

 

_________________________________________ 

FRANKLIN LEITE DA SILVA 

PREFEITO 

 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/

		2024-09-25T14:58:40-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




